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      ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 

P R I M A R 

Nr.1228 din 10.03.2026 

 

R A P O R T 

PRIVIND STAREA ECONOMICĂ - SOCIALĂ SI DE MEDIU A COMUNEI 

COŞNA ÎN ANUL 2025 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

 Conform dispoziţiilor art.155 alin.1 litera ”b” și  alin. 3 litera ”a” prevăzute de OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, primarul trebuie să prezinte în primul 

trimestru din an consiliului local, un raport privind starea economică - socială  şi de mediu a comunei pentru 

anul încheiat, care se publică pe pagina de internet a comunei.         

Preocuparea principală a administraţiei locale a comunei Coșna în anul 2025 a fost gestionarea 

eficientă şi asigurarea bunăstării cetăţenilor, acţionându-se în mod responsabil, prin dezvoltarea de proiecte. 

Unul din obiectivele urmărite de echipa pe care o conduc a fost acela de a crea o administraţie 

publică locală eficientă în folosul cetaţeanului,  să contribuim la dezvoltarea comunei, într-un mod echilibrat, 

gestionând eficient bugetul, ca urmare a identificării corecte a nevoilor şi prioritaţilor comunităţii.  

Raportul pe care îl prezint consider înaintea cerinţei impuse de lege, datoria mea morală de a aduce 

la cunostinţă cetatenilor activitatea desfaşurată împreună cu salariaţii instituţiei pentru anul 2025. 

 În calitate de primar am participat la audiențele cetățenilor, am identificat problemele cu care se 

confruntă locuitorii comunei și am urmărit rezolvarea lor, având discuții și analize  și cu ceilalți colegi, din 

cadrul Primăriei. 

 În ceea ce priveşte comuna Coşna, redăm în continuare în mod succint, pe probleme, următoarele 

realizări: 

DEZVOLTAREA ECONOMICĂ 

 

1.Industrie. Infrastructură şi Mediu 

 

 La sfârşitul anului 2025 pe teritoriul comunei îşi desfăşurau activitatea un număr de 30 societăţi 

comerciale, cu capital privat. 

  

 INFRASTRUCTURĂ: 

 - s-au efectuat lucrări de extindere a alimentării cu apă  în  comuna Coșna, județul Suceava; 

            - s-au efectuat executări de reparații  la  Parterul Clădirii Grădiniță copii; 
 - s-au făcut lucrări  de reparații la exteriorul Clădirii Sediu Administrativ ; 
 - s-a depus proiectul ”Refacere împrejmuire spațiu destinat activităților cultural-sportive”, amplasament 

Comuna Coșna, sat Coșna, județul Suceava; 

 -s-a depus proiectul pentru„Achiziție autoutilitară dotată cu plug de zăpadă și sărăriță în scopul dezvoltării 

serviciilor destinate comunității din comuna Coșna, județul  Suceava”; 

 -s-a depus proiectul „Creșterea atractivității turistice a Comunei Coșna prin dotări specifice și elemente 

tradiționale pentru valorificarea patrimoniului local” în cadrul Programului de investiții în infrastructura turistică la 

nivelul destinațiilor PNRR/2025/C11/REFORMA 1, inclusiv a sumelor aferente; 

 - s-a acceptat oferta de donație de la: 

  - Poenaru Dănuț și Poenaru Daniela pentru suprafața de 339 mp înscrisă în CF nr.33108, autentificată la 

Notarul Public Birou Individual REY OLTICA-VERONICA, sub nr.2201 din 13.12.2024; 

  - Iuga Florin și Iuga Cornelia-Nicoleta pentru suprafața de 44 mp înscrisă în CF nr.33104, autentificată la 

autentificată la Notarul Public Birou Individual REY OLTICA-VERONICA, sub nr.2197 din 13.12.2024; 

- Adam Doina-Elena pentru suprafața de 77 mp înscrisă în CF nr.33121, autentificată la Notarul Public - 

Birou Individual REY OLTICA-VERONICA, sub nr.2199 din 13.12.2024; , în vederea amenajării unui 

drum; 
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-s-a acceptat oferta de donație autentificată cu nr.2408 din 03.12.2025, la Birou Individual Notar Rey Oltica-

Veronica din Vatra Dornei,  de către Comuna Coșna, având ca obiect un imobil teren, în suprafață de 110 mp, 

identificat cadastral cu nr. 33965, proprietatea numiților ARVINTE VALENTIN și ARVINTE OFELIA-

MĂRIOARA, în vederea amenajării unui drum; 

 

S-AU ÎNTOCMIT ȘI ACTUALIZAT  UNDE A FOST CAZUL- STUDII DE FEZABILITATE ȘI 

PROIECTE TEHNICE PENTRU URMĂTOARELE OBIECTIVE: 

-  actualizarea Devizului General al obiectivului de investitii "Reabilitare termică clădiri școlare în Comuna 

Coșna, județul Suceava" prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă; 

- s-a actualizat   devizul general  și  a indicatorilor tehnico-economici aferenți Obiectivului de investiție 

„Construire locuințe pentru tineri  în Localitatea  Coșna, județul Suceava” finanțat în cadrul PNRR Componenta 

10 Fondul local, conform Contractului de finanțare 137624/06.12.2022; 
 

- s-a aprobat actualizarea Devizului general pentru obiectivul de investitii„Înfiintarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar in comuna Cosna, judetul Suceava”, conform contractului de lucrări 

- aprobarea actualizării Devizului general pentru obiectivul de investitii „ Reabilitare termică clădiri școlare, 

în comuna Coșna, județul Suceava”;  

-aprobarea actualizării Devizului general pentru obiectivul de investitii „Construire Complex Muzeal în 

comuna Coșna, județul Suceava”; 

- aprobarea devizului general actualizat și  a indicatorilor tehnico-economici aferenți Obiectivului de 

investiție ”Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Coșna, județul Suceava”; 

- aprobarea Devizului  general  și a proiectului tehnic,  precum și a indicatorilor tehnico-economici pentru  

implementarea obiectivului  de „REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ ÎN 

TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICOLELE DE 

TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE ENERGETIC: STAȚII DE 

REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICOLELE ELECTRICE ÎN COMUNA COȘNA, JUDEȚUL SUCEAVA”; 

 

 2.MEDIU se află în derulare următoarele proiecte: 

 

 - s-a depus proiectul privind ”Reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații 

de reîncărcare pentru vehicule electrice in Comuna Coșna, Județul Suceava”; 

 - s-a depus pentru implementarea proiectului pentru  accesarea Schemei de ajutor de stat „Silvo-

mediu și climă”, sesiunea 1/2024, aferentă interventiei DR-07, din cadrul Planului Strategic PAC 2023-2029, 

care se va desfășura în perioada 17 iunie 2024 – 13 septembrie  2024, conform cerințelor procedurale ale 

finanțatorului, pentru implementarea angajamentului aferent Pachetului 1 – Asigurarea de zone de liniste, 

precum și desemnarea reprezentantului legal pentru implementarea acestui proiect, care s-a și aprobat; 

           - s-a aprobat proiectul tehnic și  actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție  ”Înființare parc fotovoltaic în Comuna Coșna, județul Suceava”; 

       - s-a aprobat proiectul „INVESTIȚII ÎN VEDEREA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE 

PENTRU PRIMARIA DIN SAT COȘNA, COMUNA COȘNA, JUDEȚUL SUCEAVA”; 

  

 3. CULTURA si RELIGIE 

  S-a organizat expoziția de ouă încondeiate cu vânzare în perioada Pascală a anului 2025; 

  S-au organizat evenimente artistice de Ziua Copilului; 

            S-a organizat „Festivalului Fructelor de Pădure”, din comuna Coşna, judeţul Suceava, ediţia a XVII-a; 

 S-a  finalizat  în anul 2025 proiectul în  suma de 210 mii lei al Parohiei Ortodoxe „Pogorârea 

Sfântului Duh” Coșna, județul Suceava, prin fondurile acordate de primărie în anul 2024, pentru  executarea 

lucrărilor de alimentare cu energie electrică și montare sistem fotovoltaic hibrid la casa parohială, precum și 

pentru lucrări la centrala termică a Casei Parohiale,  
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 4.STAREA AGRICULTURII ŞI SILVICULTURII 

 

 1.Zootehnia este activitatea predominantă în comună. 

 Creşterea animalelor cunoaşte o continuă involuţie. 

În comuna Coşna situaţia efectivelor de animale în anul 2025 era astfel : 

-bovine       - 1330 

-ovine         -    70 

-porcine      -    40 

-cabaline     -   15 

-familii albine -60 

-păsări         - 1925 

 

2.SILVICULTURA 

  Fondul forestier al comunei Coşna,  pentru care s-au asigurat servicii silvice prin Ocolul Silvic 

Dorna, pentru anul 2025 a rezultat  masă lemnoasă  recoltată  : 

  Perioada 01.01.2025.-31.12.12.2025  pentru  suprafața este de  4068,85 ha, care aparține domeniului 

public al comunei Coșna situația se prezintă astfel: 

 La capitolul ” Venituri”: din masa lemnoasă  contractată agenţilor economici: 

            - Total venituri din masă lemnoasă valorificată și încasată în anul 2025 valoare totală 1.696.985lei 

echivalentul a 5334  mc; 

            - Venituri din masă lemnoasă valorificată la agenți economici: 

                Volum total valorificat pe but în anul 2025 cantitatea de 5334  mc, valorificat și încasat   

21.696.985 lei; din care valorificat la drum auto 194.736 lei echivalentul a 439 mc. Rămas de încasat în anul 

2026 suma de 67.438 lei, echivalentul a 148 mc din contracte încheiate în anul 2025. 

 Venituri din masă lemnoasă valorificată la nevoi locale în anul 2025: 

            Volum brut de 1253 mc , valoare totală încasată de 122.438 lei. Rămas de valorificat în anul 2025; 

Total venituri din masă lemnoasă valorificată și încasată 1.919.423 lei echivalentul a 6587  mc. 

 La capitolul.”Cheltuieli”: 

 Cheltuieli cu servicii silvice de asigurare a pazei și integrității fondului forestier, valoare totală 

468.033 lei, din care 77.463 lei TVA; 

 Servicii silvice de punere în valoare a masei lemnoase și constituirea APV- ului  în valoare totală de 

135.684 lei, din care  22.905  lei TVA; 

 Servicii silvice de contractare, autorizare, monitorizare și reprimirea partizilor în valoare totală de  

136.176  lei din care 22.462  lei TVA; 

 Servicii silvice de gestionare a partizilor în prestări servicii, emiterea avizelor și operarea datelor în 

SUMAL în valoare de 26.667  lei, din care 4330  lei TVA; 

 Servicii de protecție a pădurilor  în valoare de 29.706  lei, din care 6891 lei TVA; 

 Lucrări silvice de amenajare-valoare totală 93.472 lei, din care TVA 14.924 lei; 

 TOTAL CHELTUIELI =889.738 LEI din care TVA 148,975 LEI 

 

 Pentru fondul forestier al comunei Coşna,  la care s-au asigurat servicii silvice prin Ocolul Silvic 

Dorna Candrenilor, pentru anul 2025 situația se prezintă astfel  : 

Veniturile: 98.000 lei din valorificarea lemnului pe picior la agenți economici, de către  Primăria comunei 

Coşna; 

  La cap.”Cheltuieli”: 

 Cheltuieli cu paza pădurii  și combustibil     =  73785,84 lei; 

 Cheltuieli cu protecția pădurii                      = 353 lei 

 Cheltuieli cu  regenerarea pădurilor (împăduriri, întreținerea culturilor) = 5213,50 lei; 

 Cheltuieli cu punerea în valoare a masei lemnoase = 1442,00  lei; 
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 TOTAL   CHELTUIELI                          = 80794,34 lei 

 TVA : 16197,97 lei 

 TOTAL CHLETUIELI CU TVA  96992,31 LEI 

 Existent  Fondul de conservare  în suma de  724,63  lei 

  

 Profit:  venituri  98.000 lei-  cheltuieli = 96992,31 lei =1.007,69 ; 

5.INVĂŢĂMÂNT 

În anul 2025 a funcţionat Școala Gimnazială Coşna cu un număr de 68 elevi şi Grădiniţa cu program 

normal cu un număr de 32  preşcolari. 

 -s-a întocmit și depus proiectul “DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE PRIN 

CONSTRUIREA ȘI DOTAREA GRĂDINIȚEI CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 DIN SATUL COȘNA, 

COMUNA COȘNA, JUD. SUCEAVA”, în curs de evaluare; 

         

 6.ACTIVITATEA FINANCIARĂ 

 Execuţia de ansamblu a bugetului local. 

 Primăria comunei COŞNA  a prevăzut în bugetul de venituri şi cheltuieli, pentru anul 2025, un volum 

total al veniturilor de 11486329 lei, din care: venituri proprii 4825075 lei, venituri fiscale 3656338 lei, 

venituri nefiscale  2339660 lei,  subvenţii de la alte nivele ale administraţiei publice 5490331 lei. 

   Prevederile definitive la venituri au fost realizate în procent de 61% din care venituri fiscale 100 % 

venituri nefiscale 65 %; 

 Cheltuielile totale au fost realizate în sumă de 10728664 lei şi reprezintă  57%  din volumul 

cheltuielilor aprobate în bugetul de venituri şi cheltuieli; 

 Cheltuielile realizate  se compun din: 

 • cheltuieli curente  6126464  lei din care: 

  - cheltuieli de personal  2567978 lei ; 

  - bunuri şi servicii  3310137 lei; 

  - transferuri între unităţi ale administraţiei publice  1000 lei; 

  - asistenţă social 247349 lei; 

            -  alte cheltuieli     10.000 lei; 

• cheltuieli de capital  4020269  lei -plăți efectuate în anul precedent și recuperate an curet-4323lei; 

Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând sistență financiară rambursabilă aferentă PNRR 

576254 lei; 

Execuţia bugetară s-a încheiat   cu 790130  lei  din care 464570 lei subventii PNRR; 

7.GOSPODĂRIRE  ŞI  ÎNFRUMUSEŢARE s-au urmărit: 

 -realizarea obiectivelor proprii; 

-repararea drumurilor de interes local; 

-întreţinerea spaţiilor verzi; 

 Pentru realizarea acestor obiective consilierii locali au fost repartizaţi pe sectoare urmărindu-se : 

-curăţirea gunoaielor împrăştiate de-a lungul drumurilor; 

-refacerea şanţurilor  și cosirea acestora ; 

- s-a efectuat igenizarea și toaletarea arborilor și curățare șanțuri și rigole  în comuna Coșna ; 

  

8.ASISTENŢA  SOCIALĂ 

 În cursul anului 2025 au fost sprijinite conform Legii nr.196/2016 cu modificările și completările 

ulterioare- privind venitul minim de incluziune; un număr de 4 cazuri sociale. 
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 Deasemenea în anul 2025 au fost întocmite un număr de 9 dosare alocaţie de stat pentru copii, sprijin 

pentru familia cu copii 11 cazuri. 

 În anul 2025 au beneficiat de asistenţi personali pentru persoane cu handicap grad I un număr de 12  

bolnavi.  

 S-au întocmit un număr de 70 anchete sociale pentru diverse instituţii  (Judecătorie, D.G.A.S.C, 

Notariat, Şcoală Gimnazială, etc.). 

 S-au depus un  număr de 22  cereri pentru ajutoare încălzirea cu lemne pentru locuinţă, conform Legii 

nr.226/2021 ; 

S-a acordat lemn de foc și lucru cu titlu gratuit următoarelor persoane : Ianovici Maria Gabriela,  

Pralea Elena, Todașxcă Mihaela Liliana, Todașcă Maria, Cojocar Carmen, Candrea Nelu, Pahomi 

Niculai,Irimescu Daniel, Buga Sorin, Cozan Spiridon,Todașcă Alexandru, Toloș Maria; 

 S-au acordat un număr de 5 ajutoare bănești pentru  Candrea Nelu, Spânu Vasile, Cristea Nicoleta, 

Hobel Eugen, Cojocar Carmen. 

- S-a aprobat înființarea Serviciului Social  ”Serviciul de asistență comunitară, în comuna Coșna,județul 

Suceava, ”Cod serviciu social 8899 CZ -PN -V  și aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Centrului de Asistență Comunitară în comuna Coșna, județul Suceava, precum și a 

instrumentelor și procedurilor necesare funcționării serviciului social; 

 

 

 În ceea ce priveşte activitatea de stare civilă vă informăm că în cursul anului  2025 au fost înregistrate 

un număr de 6 căsătorii, 9  naşteri şi 16 decese. 

 

9.RECLAMATII, PETITII SESIZARI, CERERI ALE CETATENILOR 

  

 În anul 2025 s-au înregistrat un număr de 1390  cereri pentru eliberarea de adeverinţe cetăţenilor în 

diverse domenii (stare materială, sănătate, APIA, etc). 

 S-au înregistrat un număr de 298 cereri pentru cumpărarea de lemn din proprietatea comunei și un 

număr de 12 gratuite. 

 Compartimentul registrul agricol, a eliberat un număr de 60 atestate de producător şi un număr de 61  

carnete de producător. 

  Au fost înregistrate 5 reclamații și  un număr de 1 sesizări. 

 

10.ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ ŞI JURIDICĂ 

 

În anul 2025 s-au emis un număr de 251 dispoziţii şi s-au adoptat un număr de 113 hotărâri ale 

consiliului local, s-au înregistrat un număr de 3 procese pe rolul instanțelor de judecată ( intabulări, muncă în 

folosul comunității, precum și litigii a comunei cu persoane juridice, etc.); 

În cadrul aparatului de specialitate al primarului funcţionează următoarele compartimente: asistenţă 

socială, registrul agricol, contabilitea, impozite și taxe, urbanism şi cadastru, achiziţii publice, situaţii de 

urgenţă şi compartimentul gospodărie comunală, întreţinere și transport școlari și fonduri europene 

nerambursabile; 

 -s-a  aprobat încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și 

Comuna Coșna pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID;   

 

 -s-a aprobat înregistrarea Comunei COȘNA   în Sistemul Național Electronic de Plată (SNEP) online 

a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar, și implicit înrolarea în sistemul „Ghișeul.ro” și stabilirea 

modului în care este suportat comisionul bancar; 

 

11.SITUAŢII DE URGENŢĂ 
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În anul 2025 s-au desfășurat în cadrul compartimentului pentru situații de urgență, următoarele 

activități: 

 - S-a întocmit planul de pregătire al Comunei Coșna pentru anul 2025; 

 - S-au efectuat controale la gospodăriile din Comuna Coșna pentru a aduce la cunoștință cetățenilor 

măsurile ce trebuie luate pentru a evita situațiile de urgență;  

 -S-a întocmit dosarul de pregătire al voluntarilor din cadrul serviciului pentru situații de urgență, 

fiind instruiți lunar, în funcție de termele stabilite; 

  -S-a întocmit Planul de analiză și acoperire a riscurilor, la nivelul UAT Coșna- Compartimentul 

SVSU;  

 S-a instituit serviciul de permanență în urma Avertizărilor meteorologice sau hidrologice primite de 

către Inspectoratul pentru Situații de Urgență ISU Bucovina, județul Suceava,  dar și înștiințarea 

populației cu privire la situația meteorologică/hidrologică; 

 - S-a întocmit Planul de măsuri pentru prevenirea, siminuarea și atenuarea efectelor negative ale 

caniculei și secetei, precum și altor fenomene meteorologice periculoase ce se pot produce în 

perioada de vară; 

 - S-a întocmit Planul pentru asigurarea cu resurse umane, materiale și financiare necesare gestionării 

situațiilor de urgență pe anul 2025 al  S.V.S.U. Coșna a desfășurat activități specifice de prevenire 

privind apărarea împotriva incendiilor la nivelul localității conform graficului întocmit de către șeful 

S.V.S.U.;  

 

12.URBANISM, CADASTRU 

- S-a răspuns la adrese ale C.J. Suceava sau ale altor instituții, pe linie de urbanism.  

 -S-a întocmit lunar și trimestrial rapoartele statistice privind construcțiile de locuințe și alte categorii 

de construcții și am transmis către Direcția Județeană de Statistică Suceava. 

 -S-a întocmit Jurnalul Evenimentelor pentru toate clădirile de interes public aflate înscrise în 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei  Coșna.  

- S-a participat la întocmirea documentele necesare efectuării recepțiilor pentru investițiile: 

investițiile din comună; 

 - S-au obținut avizele pentru  investițiile din comună de la Instituțiile abilitate; 

 Îndeplinirea unor atribuții date de primar prin dispoziţie pentru participarea la măsurătorile întocmite 

de specialiștii topo pentru imobilele situate pe raza comunei Coșna cu vecini: domeniul public sau 

privat al comunei;  

 -întocmirea situațiilor lunare pe linia protecției mediului 

 

În anul 2025 s-au eliberat un număr de 45 certificate de urbanism şi un nr.16 de autorizaţii de 

construire. 

 

 P R I M A R, 

           Pardău Gavril 

 

 


